
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ��
� � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ���
�� �� ����

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material (ALGODÃO HIDRÓFOLO E ATADU-
RA DE CREPE NÃO ESTÉRIL), para a Coordenação de Material, na
forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3511/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 15:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México,
Nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083928

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (AZATIOPRINA 50 MG), para a
Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégi-
cos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4778/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083929

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (DIPIRONA SÓDICA 500 MG -
COMPRIMIDO E OUTROS), para a Coordenação de Medicamentos,

na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3828/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083930

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (CARBAMAZEPINA 200 MG -
COMPRIMIDO), para a Coordenação de Medicamentos, na forma do
Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3456/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 15:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083931

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para pacientes por-
tadores de fibrose cística, para atender a Superintendência de Assis-
tência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4808/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083932

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material (ELETRODO DE MONITOR CARDÍA-
CO E OUTROS), para a Coordenação de Material, na forma do Ter-
mo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/112/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2018, às 14:00 horas
ETAPA DE LANCES: 19/02/2018, às 14:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2083925

AVISO

*ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2018. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS. Detentora do Registro: PRODUTOS ROCHE
QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A., no item 01. Vigência: 12 (do-
ze) meses contados a partir da publicação da Ata. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 026/2017. Processo nº E-08/001/2742/2016. Data de
Assinatura: 25/01/2018. Valor total: R$ 7.484.862,00 (sete milhões,
quatrocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e dois
reais).
* Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 30/01/2018.

Id: 2084052

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO: E-08/007/0759/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 92/2017
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (agulhas, adaptador
de agulhas, cateter duplo lúmen, escalpes para coleta de sangue e
seringas hipodérmicas)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/02/2018, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2018, às 10 h e 35
min
Código da Licitação no Portal SIGA: 20583
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083919

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO: E-08/007/01949/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 85/2017
OBJETO: Dietas enterias, suplementos alimentares orais e equipo pa-
ra infusão de dietas enterias, com comodato de bombas.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/02/2018. às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2018. às 10 h e 35
min
Código da Licitação no Portal SIGA: 20418
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2083933

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 96/2017, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/2681/2017, cujo objeto é a aquisi-
ção de material médico hospitalar (cateter balão e stents) está SUS-
PENSA sine die, tendo em vista decisão encaminhada pelo Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2083923

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

ERRATA Nº 01
PROCESSO Nº E-27/132/73/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção do sistema remoto de alerta e alarme sono-
ro.

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 03/2018.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE MACUCO.
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto o imó-
vel do qual o Estado é senhor e possuidor, a saber:
01. CIEP 473 - Honório Peçanha.
O imóvel entregue ao Cessionário será destinado exclusivamente para
funcionamento de unidade escolar municipalizada, nos termos do Con-
vênio de Municipalização firmado.
PRAZO: A presente Cessão de Uso vigorará da data da sua publi-
cação até 09/12/2024, admitindo-se sua prorrogação por meio de Ter-
mo Aditivo, conforme interesse das partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 08/77 e De-
creto nº 30.200/2001.
PROCESSO Nº E-03/001/3828/2013.

INSTRUMENTO: Renovação do Convênio SEEDUC nº 02/2018.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE MACUCO,
no âmbito do PROMURJ.
OBJETO: O objeto do presente Convênio é a soma de esforços dos
partícipes com o objetivo comum de assegurar a transferência gradual
e progressiva da responsabilidade administrativa, financeira e opera-
cional relativas à prestação do Ensino Fundamental nas unidades es-
colares da Rede Estadual listadas no anexo para o Município.
ANEXO
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de Macuco:
01. CIEP 473 - Honório Peçanha.
PRAZO: O presente convênio vigorará da data da publicação de seu
extrato até 09/12/2024.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/001/3828/2013.

Id: 2083993

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 01/2018. PAR-
TES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de
Educação (SEEDUC), e a Associação de Apoio à Escola do COLÉ-
GIO ESTADUAL AMAPÁ. CNPJ da Associação: 12.434.113/0001-84.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para alimentação e manutenção. FUNDAMENTO: Resolução
SEEDUC nº 5.307 de 20 de julho de 2015. UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA: 1801. PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cin-
co) anos a contar da data de publicação de seu extrato. PROCESSO
Nº E-03/007/5071/2015.

Id: 2083794

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 01/2018 ao Convênio
de Municipalização nº 029/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE RESENDE.
OBJETO: Inclusão da unidade escolar abaixo relacionada no âmbito
do Convênio de Municipalização nº 029/2017, publicado em
10/08/2017:
- Escola Estadual Professor Oswaldo da Rocha Camões- situada na
Estrada da Vargem Grande, nº 386, Alambari, Município de Resen-
de/RJ.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 08/77.
PROCESSO Nº E-03/001/1231/2017.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 02/2018 ao Termo de
Cessão de Uso de Imóvel nº 027/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE RESENDE.
OBJETO: Inclusão da unidade escolar abaixo relacionada no Termo
de Cessão de Uso de Imóvel nº 027/2017, publicado em 10/08/2017:
- Escola Estadual Professor Oswaldo da Rocha Camões - situada na
Estrada da Vargem Grande, nº 386, Alambari, Município de Resen-
de/RJ.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 08/77.
PROCESSO Nº E-03/001/1231/2017.

Id: 2083974

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAL

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do candidato que foi aprovado Ensino Médio, ENC-
CEJA - Exame Nacional para Certificação de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Sara Bastos Cler

Id: 2083949

O edital e a errata encontram-se à disposição dos interessados no
site: http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma im-
pressa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito
à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00
às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pe-
los Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2083934

SUBSECRETARIA INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS

REGIONAIS ADMINISTRATIVAS

COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR

AVISO

A COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR, no uso de suas atribuições e considerando a Lei nº
5.555/2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade de publicação periódica do cardápio da merenda em to-
das as Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino, torna público o planejamento alimentar - Anexos
I, II e III, composto por quatro semanas de cardápios, que poderá ser substituído de acordo com as
orientações descritas nele e as diretrizes preconizadas pela Resolução SEEDUC nº 5507/2017. Escla-
recemos ainda a obrigatoriedade da afixação dos cardápios em local visível por toda a comunidade es-
colar.

ANEXO I

CARDÁPIOS - FEVEREIRO 2018

DIA CAFÉ DA MANHÃ LANCHE ALMOÇO/JANTAR ALMOÇO/ JANTAR EJA

01/02 -

Qui

Suco de uva, pão de forma

com requeijão

Leite com café, biscoito doce ti-

po rosquinha

Frango em cubos ao molho, batata do-

ce com cheiro verde, arroz, feijão

Frango em cubos ao molho, batata

doce com cheiro verde, arroz, feijão

02/02 -

Sex

Leite com café, pão francês

com margarina

Mingau de maisena com canela Isca de fígado acebolada, inhame sauté,

arroz, feijão - Sobremesa: Goiaba

Isca de fígado acebolada, inhame

sauté, arroz, feijão - Sobremesa:

Goiaba

05/02 -

Seg

Leite com achocolatado, bis-

coito doce tipo rosquinha

Suco de caju, pão careca com

margarina

Ovo mexido com toque de orégano, es-

pinafre refogado, aipim sauté, arroz, fei-

jão

Ovo mexido com toque de orégano,

espinafre refogado, arroz, feijão

06/02 -

Ter

Mingau de fubá Suco de uva, pão de forma com

requeijão

Filezinho de frango grelhado, agrião re-

fogado, berinjela temperada, arroz, fei-

jão - Sobremesa: Mamão

Filezinho de frango grelhado, agrião

refogado, berinjela temperada, arroz,

feijão - Sobremesa: Mamão

07/02 -

Qua

Café, pão francês com queijo

muçarela

Leite com achocolatado, biscoito

doce tipo maria

Moela com batata, arroz, feijão - Sobre-

mesa: Doce de leite

Moela com batata, arroz, feijão - So-

bremesa: Doce de leite

08/02 -

Qui

Leite com café, biscoito sal-

gado tipo cream cracker com

margarina

Suco de maracujá, biscoito sal-

gado tipo cream cracker com

margarina

Peixe ao forno, pirão, arroz, feijão Peixe ao forno, pirão, arroz, feijão

09/02 -

Sex

Iogurte, biscoito doce tipo

maria

Leite com café, biscoito doce ti-

po maisena

Carne picadinha ao molho, purê de ba-

tata, arroz, feijão

Carne picadinha ao molho, purê de

batata, arroz, feijão

15/02 -

Qui

Mingau de aveia Leite com achocolatado, biscoito

salgado tipo cream cracker com

requeijão

Ensopadinho de frango com cenoura,

repolho refogado, arroz, feijão - Sobre-

mesa: Goiaba

Ensopadinho de frango com cenoura,

repolho refogado, arroz, feijão - So-

bremesa: Goiaba

16/02 -

Sex

Leite com achocolatado, pão

careca com margarina

Arroz doce Jardineira de legumes (patinho em cubi-

nhos, batata, cenoura e chuchu), arroz,

feijão

Jardineira de legumes (patinho em

cubinhos, batata, cenoura e chuchu),

arroz, feijão

19/02 -

Seg

Suco de caju, biscoito salga-

do tipo cream cracker com

requeijão

Suco de uva, biscoito doce tipo

rosquinha

Ovo mexido com cheiro verde, abóbora

sauté, arroz, feijão - Sobremesa: Melan-

cia

Ovo mexido com cheiro verde, abó-

bora sauté, arroz, feijão - Sobremesa:

Melancia

20/02 -

Ter

Mingau de maisena com cho-

colate em pó

Suco de maracujá, biscoito sal-

gado tipo água e sal com mar-

garina

Coxa/sobrecoxa assada, farofa de cou-

ve, abobrinha com cheiro verde, arroz,

feijão

Coxa/sobrecoxa assada, abobrinha

com cheiro verde, arroz, feijão

21/02 -

Qua

Leite batido com abacate,

biscoito doce tipo maisena

Suco de uva, pão francês com

ovo mexido

Isca de carne acebolada, macarrão es-

paguete ao sugo, feijão, salada de alfa-

ce e beterraba - Sobremesa: Goiaba

Isca de carne acebolada, macarrão

espaguete ao sugo, feijão, salada de

alface e beterraba - Sobremesa:

Goiaba

22/02 -

Qui

Suco de uva, pão de forma

com requeijão

Leite com café, biscoito doce ti-

po rosquinha

Frango em cubos ao molho, batata do-

ce com cheiro verde, arroz, feijão

Frango em cubos ao molho, batata

doce com cheiro verde, arroz, feijão

23/02 -

Sex

Leite com café, pão francês

com margarina

Mingau de aveia Isca de fígado acebolada, inhame sauté,

arroz, feijão - Sobremesa: Banana

Isca de fígado acebolada, inhame

sauté, arroz, feijão - Sobremesa: Ba-

nana


		2018-01-31T02:13:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




